

Đồng Nai, ngày 10 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 02/03/2017 của Ban Chỉ đạo PC AIDS, TP & TNXH tỉnh Đồng Nai về thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng Hội Nông dân các cấp; gắn công tác phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng gia đình văn hóa, áp - khu phố văn hóa ở nông thôn và lòng ghép với hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tội phạm và các chương trình kinh tế, xã hội của địa phương.
2. Xác định công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cấp Hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao về nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong công tác thực hiện phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trên địa bàn.
3. Tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, nông dân về tác hại của ma túy và nêu cao cảnh giác trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố giác các loại tội phạm về ma túy, mại dâm. Vận động, hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện gia đình, cộng đồng và cai nghiện tập trung.
4. Phối hợp cùng ngành Công an triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm, không để hoạt động mại dâm diễn ra phức tạp, gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội; góp phần thực hiện thành công chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030, không ché tỷ lệ nhiễm HIV trong cộng đồng dân cư dưới 0,3%, giảm tác động của HIV/AIDS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 15/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát tệ nạn ma túy

trên địa bàn tỉnh; Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Kế hoạch số 1090/KH-UBND ngày 05/02/2016 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 tầm nhìn 2030; Chương trình xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 24/2/2016 về thực hiện Dự án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy” giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh.

2. Đây mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp, vận động hội viên nông dân tích cực tham gia đẩy lùi tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm. Đa dạng hóa các hình thức đấu tranh phòng, chống tội phạm, hình thức cai nghiện, phục hồi, dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy, chú trọng hình thức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. Hỗ trợ vốn, dạy nghề, giải quyết việc làm cho người mại dâm hoàn lương, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

Vận động cán bộ, hội viên nông dân đăng ký cam kết không để con em mắc các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; đăng ký nhận giúp đỡ, giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng, ngăn chặn hành vi trồng các loại cây gây nghiện trên địa bàn nông thôn.

3. Lòng ghêp thực hiện có hiệu quả phòng trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, ma túy, mại dâm với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". Phối hợp cùng các ngành, các tổ chức đoàn thể thực hiện đề án "Xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị không có tội phạm ma túy và người nghiện ma túy".

4. Phối hợp tuyên truyền, vận động các đối tượng nghiện và gia đình hiểu rõ lợi ích và tự nguyện tham gia việc điều trị nghiện bằng Methadone; tuyên truyền vận động hội viên nông dân không trồng cây có chất ma túy, phấn đấu không để tình trạng tái trồng cây có chất ma túy, 100% địa phương không có người trồng cây có chất ma túy.

5. Chủ động nắm bắt tình hình, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, các tụ điểm ma túy, mại dâm. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, lòng ghêp mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, ma túy, mại dâm tại các tuyến, địa bàn trọng điểm. Vận động hội viên nông dân cung cấp các

thông tin liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS cho các cơ quan chức năng.

6. Tổ chức tốt dịch vụ hỗ trợ nông dân, công tác dạy nghề lao động nông thôn, tạo điều kiện cho các hộ nghèo vươn lên trong cuộc sống, thực hiện có hiệu quả phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa tổ chức triển khai, xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể.

2. Định kỳ 6 tháng, cuối năm gửi báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua ban Kinh tế xã hội) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2016 của Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

Nơi nhận:

- BCĐ PC AIDS, TP&TNXH (CA tỉnh);
 - Thường trực HNDT,
 - Các Ban, VP;
 - HND các huyện, thị, thành;
 - Lưu VT.
- [Signature]*

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bửu Châu

